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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

RESPOSTA

RESPOSTA

AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 330/2022/SUPEL/RO

Processo Administrativo: Nº. 0069.235129/2021-85

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada em fornecimento e instalação de playgrounds e
mobiliário urbano em madeira sintética ecológica, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos -
SEOSP/RO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas na tabela 01 e 02 do subitem 3.1.2 e 3.1.3.2. do Termo de
Referência, ANEXO I do Instrumento Convocatório.

 

 

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeiro nomeado na Portaria nº 142/GAB/SUPEL,
publicada no DOE do dia 06/11/2022, vem neste ato responder ao pedido de esclarecimento enviado por e-mail por empresa interessada.

 

QUESTIONAMENTOS 1 - Empresa “A”
[...]

1) conta no TR "ENCOSTO EM MADEIRA SINTÉTICA ", devemos compreender as 4 tábuas de madeira sintética apenas nos encostos ou duas
nos encostos e duas nos assentos, conforme padrão de mercado.

2) Para as medidas exigidas, "04 unidades de tábuas em madeira plástica 0,15x0,40x1,60m", o 0,40 representa 40 cm? Perguntamos, visto
que as demais medidas são padrões de mercados, 1,60m de comprimento e 15 cm de largura, mas 40 cm de espessura é TOTALMENTE
inviável e NENHUM fornecedor fábrica, estas medidas variam de 1 a 4 cm, dependendo do material.

Ademais, nesta medida, resta-nos outra dúvida. A espessura padrão de nossa fábrica é de 2 cm, visto nosso material ser fabricado em
CHAPA de madeira sintética MACIÇA, possuindo a maior taxa de resistência do mercado, comprovada com laudo emitido por laboratório
credenciado ao INMETRO. Outros fabricantes de utilizam de MADEIRAS "OCAS", mais frágeis e menos duradouras. Então, viemos por meio
deste, em busca de manter a isonomia e ampla concorrência, esclarecer, se esta administração aceita o banco com madeira plastica
MAÇIÇA de 2cm de espessura. Aguardamos

[...]

 

RESPOSTA: A SEJUS, por meio do Núcleo de Compras, manifesta-se:
[...]

Informação nº 12/2024/SEOSP-ASCPO

Informamos para os devidos fins quanto a pertinência do questionado via e-mail: Pedido de Esclarecimento (0046516078) e o Despacho
0046526501 , sobre esclarecimento das especificações dos bancos em madeira plástica, que estas seguem abaixo para atendimento, sem
prejuízo da continuidade do processo:

 

ITEM ESCOPO DOS
INSUMOS ESPECIFICAÇÕES REFERÊNCIA

01 BANCO 03
LUGARES

Dimensões: largura 1,50 X altura - Variável (0,75m a 0,80m );
 
Acabamento/cor da Madeira Sintética: IPÊ;
 
Assento e Encosto: 04 unidades de tábuas em madeira plástica maciça 0,15x
0,04 x1,50m - sendo 02 tábuas para assento e 02 tábuas para encosto;
 
Pés: 03 pés em formato "H" com altura variável entre 44 e 45cm e 10cm de
largura;
 
Tipo de fixação: parafusos e porcas para fixar as tábuas em aço galvanizado;
travas para fixação no chão; quantidade de porcas, parafusos e travas que
garantam a fixação e uso seguro do produto conforme dimensionamento sob
responsabilidade do fornecedor.
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02 BANCO 04
LUGARES

Dimensões: largura 2,0m X altura - Variável (0,75m a 0,80m )
 
Acabamento/cor da Madeira Sintética: IPÊ
 
Assento e Encosto: 04 unidades de tábuas em madeira plástica maciça 0,15 x
0,04 x 2,00m - sendo 02 tábuas para assento e 02 tábuas para encosto;
 
Pés: 04 pés em formato "H", em madeira plástica com altura variável entre
0,44 e 0,45m e 0,10m de largura;
 
Tipo de fixação: parafusos e porcas para fixar as tábuas em aço galvanizado;
travas para fixação no chão; quantidade de porcas, parafusos e travas que
garantam a fixação e uso seguro do produto conforme dimensionamento sob
responsabilidade do fornecedor.

 
Deste modo, quanto aos questionamentos:

1) Consta no TR "ENCOSTO EM MADEIRA SINTÉTICA ", devemos compreender as 4 tábuas de madeira sintética apenas nos encostos ou
duas nos encostos e duas nos assentos, conforme padrão de mercado.

Conforme a imagem de referência, seriam duas tábuas de madeira sintética para assento e duas tábuas de madeira sintética para o
encosto.

2) Para as medidas exigidas, "04 unidades de tábuas em madeira plástica 0,15x0,40x1,60m", o 0,40 representa 40 cm?

 

As medidas utilizadas como referência para as tábuas de assento e encosto, são de 1,50m e 2,00m para os bancos de 3 e 4 lugares
respectivamente, sendo a espessura das mesmas de 4,0cm. Tendo em vista a especificação ter se baseado em madeira oca, se a tábua
em madeira plástica maciça com espessura inferior a 4cm atender as especificações em resistência e desempenho, e por seguinte
possuir certificação que garanta tal feito sem prejuízo a administração pública, não há impedimento quanto ao seu uso.

Cássia Virgínia Macêdo Carneiro

Assessora XI

Matrícula: 300121568

[...]

Permanece inalterada a data de abertura previamente agendada para o dia 19 de março de 2024 às 10h00m. (Horário de
Brasília - DF).

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Núcleo de Atendimento, através do telefone (69) 3212-9243, ou no
endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470,
Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados.

Publique-se.
 

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL / RO

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Alves dos Santos, Pregoeiro(a), em 12/03/2024, às 12:48, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0046742800 e o código CRC
42A41046.

Referência: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0069.235129/2021-85 SEI nº 0046742800

Criado por 85384186291, versão 3 por 85384186291 em 12/03/2024 12:48:43.
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